
 

３回戦【マッチナンバー59】CS アセット港サッカー場 観戦ルール 

 

◆天皇杯３回戦について                                                               

第 103 回天皇杯では、ご来場いただくファン、サポーターの皆さまに対し、JFA 試合運営管理規定に基づいての試合

開催となります。 

本年 5 月 8 日(月)に、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が、「新型インフルエンザ等感染症」から「 5 類

感染症」への移行されたことに伴い、「JFA サッカー活動の再開に向けたガイドライン」及び「JFA 新型コロナウイルスの

影響下における競技会・試合運営手引」は廃止させていただきます。 

感染対策は「個人の選択を尊重し、自主的な取組をベースとしたもの」とし、マスクの着用等は個人の判断に委ねる

こととします。 

来場されるファン・サポーターの皆さまにおかれましては、感染対策について、一人ひとりの考えを尊重し、個人の判断

で行動していただくとともに、体調不良の場合は来場をお控えいただきますようお願い申しあげます。 

 

＜「ゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席）」に伴う注意事項＞ 

⚫ 「ゴール裏自由席ベンチ左側・右側」の箇所は全て芝生席となっております。予めご了承の上、ご購入をお願

いいたします。 

⚫ 立ち上がっての観戦が強制されるものではございませんがゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席）をお

買い求めのお客様は、周りの座席で立ち上がって観戦されるお客様がいらっしゃることを予めご理解のうえ、

チケットをご購入ください。座った状態で観戦され、前の方が立ち上がって見えづらい場合、ご購入いただい

たエリア以外への移動はできません。また、主管協会からの注意対象とはなりませんので、ご注意ください。 

⚫ レジャーシートなどの敷物を敷いての観戦は可能です。 

※過度な場所取り（類似行為含む）の利用はおやめください。 

※風で飛ばされないようご注意ください。 

⚫ 観戦ルールが守られない、または「立ち上がっての試合観戦」が観戦ルールの遵守を妨げると判断した際は、

今後の運用を取り止め、中止する場合がございますので、予めご承知おきください。 

⚫ 椅子を使用しての観戦は行えません。（簡易チェア等も含む） 

 

 

 また、フラッグ（大旗）の使用について、ゴール裏自由席ベンチ左側・右側での使用を認めることといたします。た

だし、ピッチ側への旗振りは禁止です。 

 

＜「フラッグ（大旗）使用」に伴う注意事項＞ 

⚫ フラッグにより視界を遮られるなどの場合がございますので、予めご理解、ご了承のうえ該当席種のチケットを

ご購入いただきますようお願いいたします。また、対象エリアでのフラッグ使用による視界の遮りについては、

主管協会からの注意対象とはなりませんので、ご注意ください。 

⚫  大旗は、使用可能な座席が限られておりますので、ご自身のお席から離れて大旗を使用したり、使用可能エ

リア以外で大旗を使用したりすることはお止めください。 

⚫ 「フラッグを振る」行為が、その他の観戦ルールの遵守を妨げるなど運営に支障を来たすと判断した際は、今

後の試合で運用を取り止め・中止する場合がございます。 

https://www.jfa.jp/documents/rules/#pankz


本試合では鳴り物の使用不可です。 

※会場周辺が住宅地となりますので、ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

＜特記事項＞ 

アルコール販売 販売あり 

立ち上がっての試合観戦 以下の 2 箇所のみ可 

・ゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席） 

（ゴール裏・バックスタンド） 

※上記席種のチケットのお持ちの方は、ゴール裏・バックスタ 

 ンドどちらもお座りいただけます。 

ユニフォーム・グッズ着用しての入場 券面に記載の入場口より入場お願いいたします。 

◆ベガルタ仙台のユニフォーム・グッズ着用して北サイドスタ

ンドゲートからの入場は不可 

◆名古屋グランパスのユニフォーム・グッズ着用しての南サイ

ドスタンドゲートからの入場は不可 

ユニフォーム・グッズ着用しての観戦 ※名古屋グランパスのユニフォーム・グッズ着用してのゴール

裏自由席べンチ右側（芝生席）使用は不可 

※ベガルタ仙台のユニフォーム・グッズ着用してのゴール裏ベ

ンチ自由席ベンチ左側（芝生席）使用は不可 

お客様の鳴り物使用 使用不可 

お客様のゲートフラッグ等を掲げる行為 ゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席）のみ掲出可

能 

お客様のフラッグ（大旗）の使用 ゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席）のみ使用可

能。ピッチ側への旗振りは禁止。 

横断幕（両チーム）掲出 センターラインを境にベンチ左側が名古屋グランパス、ベンチ

右側ベガルタ仙台の掲出可能（P2 画像参照） 

注意事項 ・ゴール裏自由席ベンチ左側・右側は芝生席となっており  

  ます。予めご了承ください。 

・声出し応援不可のエリアはございません。 

 

 

名古屋グランパス横断幕エリア 

ベガルタ仙台横断幕エリア 

※横断幕詳細につきましては P３の「横断幕の掲出について」をご確認ください 



〇鳴り物の使用について 

・本試合におきましては鳴り物の使用は不可です。またスタジアム備品を直接叩く行為も禁止といたします。 

※拡声器、メガホン、トラメガ、タンバリン、ハリセンなど全ての鳴り物はご使用いただけません。 

 

〇横断幕の掲出について 

・横断幕の掲出可能エリアはセンターラインを境にベンチ左側が名古屋グランパス、ベンチ右側がベガルタ仙台として運

用とさせていただきます。ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

・スポンサー、パートナー看板を隠しての応援幕掲出はできません。 

・警備員、係員の指示に従っての応援幕掲出にご協力願います。 

・応援幕掲出可能場所は、「お手持ちのチケットカテゴリー」の範囲内となります。また、掲出場所により、幅や高さの 

 制限がございますので、 警備員の指示に従っての応援幕掲出をお願いします。 

 

政府・自治体の方針に基づき、お客様のための安心・安全なスタジアム運営に努めてまいりますので、当日ご来場

いただくお客様は、下記の概要を最後までご確認のうえ、ご理解、ご協力いただきますよう、何卒宜しくお願い申し

上げます。 

 

■開催日時 

7 月 12 日（水）キックオフ 19:00～／ 開場 17：00～ 

 

◆ご来場者全員に求められること                                           

▼2023 年 05 月 11 日 

新型コロナウイルス感染症 感染症法上の位置付け変更後の基本的感染対策廃止について 

本協会が主催する日本代表戦・天皇杯等において、政府方針に則り、感染対策は「個人の選択を尊重し、自主的

な取組をベースとしたもの」とし、マスクの着用等は個人の判断に委ねることとします。 

 

◆開場時間                                                         

17：00～（予定） 

※ゴール裏自由席ベンチ左側（名古屋グランパス側）のチケットをお持ちの方は、入場・再入場ともに北サイドスタン

ドゲートよりお願いいたします。 

※ゴール裏自由席ベンチ右側（ベガルタ仙台側）のチケットをお持ちの方は、入場・再入場ともに南サイドスタンドゲ

ートよりお願いいたします。 

※名古屋グランパスのユニフォーム、グッズを着用された方は、南サイドスタンドゲートからはご入場いただけません。 

 北サイドスタンドゲートよりご入場をお願いいたします。 

※ベガルタ仙台のユニフォーム、グッズを着用された方は、北サイドスタンドゲートからはご入場いただけません。南 

 サイドスタンドゲートよりご入場をお願いいたします。 

 

◆CS アセット港サッカー場／ 入場ルール、再入場、退場方法                       

〇入場の際のペットボトルの持ち込み 

600ml 以下のペットボトルについては、キャップを取り外さずに持ち込み可能です。 

ペットボトル（601ml 以上）・ビン・缶は、紙コップへ移し替えをしてご入場をお願いいたします。 



フィールドへの物の投込み等が無い安全なスタジアム環境づくりのために、観戦マナーのご理解・ご協力をお願いいたし

ます。 

 

〇自由席の入場待ちについて 

入場待ちの混乱を避けるため、また入場時の安全確保のため、両ゴール裏・バックスタンドへの入場順番待ちの整理

を下記の通り、実施いたします。 

風雨等による破損や記入された文字が判別不能になる等の責任は負いかねますので、あらかじめ荒天対策等は各

自でお願いいたします。 

【シートはり可能日時・場所】  ７月１１日（火）午後３時より 

・ゴール裏自由席ベンチ左側（名古屋グランパス側）→ 北サイドスタンドゲート 

・ゴール裏自由席ベンチ右側（ベガルタ仙台側）→ 南サイドスタンドゲート 

※上記日時以前の待ち列確保（シートはり等）は禁止とします。 

  シートはり開始日時以前に貼られているシート等につきましては大会運営側・警備従事員・係員にて撤去・破棄さ

せていただく場合があります。 

※チケットカテゴリーをご確認のうえ、該当する入場ゲートをご利用ください。 

※異なる入場ゲートでの入場待ちは無効になりますのでご留意ください。 

※1 スペースに「天皇杯」・「グループ名（代表者名）」・「人数」を明記してください。 

※シート 1 枚に対する人数は、10 名以下にしていただくよう、ご協力願います。 

※施設周辺は路上駐車禁止区域です。違法駐車はおやめください。 

 

【列整理開始時間】 ７月１２日（水）午後４時３０分より（開場３０分前） 

・シートの順番に基づき、警備従事員・係員によるシートの列整理をさせていただきますので、【グループ全員】が 

その場に必ずいるようにしてください。シートはりをしていても、その場にいない場合は無効となりますので、あらかじめ

ご了承願います。 

※天候、列状況により、早まることもございます。開場１時間前までには各自シートにお戻りください。 

※本ルールは、待ち列確保のものであって、入場順番、自由席においての座席確保を確約するものではありません。 

※シートなどのはがれ、紛失したとしても主催者は一切の責任は負いません。 

※施設周辺は路上駐車禁止区域です。違法駐車はおやめください。 

 

〇再入場 

＜退場時＞ 

退場時にご自身の入場チケットの半券を必ずお持ちください。 

退場時に係員が、再入場時に確認させていただく再入場券をお渡しします。 

 

＜再入場時＞ 

入場チケットの半券と再入場券を係員にご提示ください。 

チケットの半券・再入場券を確認できましたら再入場いただけます。 

※入場チケットの半券をご提示いただけない場合は、退場、再入場ともにできません。入場後に紛失等がないよう、ご 

 自身でご注意くださいますよう、お願いいたします。 

 



〇退場方法 

試合終了後は大変混雑いたします。混雑緩和のため余裕を持って退場いただきますよう、ご協力のほどよろしくお願い

いたします。 

 

飲食販売の実施について                                               

実施有り 

◆応援スタイルについて                                                  

※タオルマフラー・ゲートフラッグなどを掲げる際は、周囲の方の観戦に影響がでないようご配慮ください。 

※周囲の方の観戦に影響がでないよう配慮いただくことを前提に、振る行為を認める。 

※フラッグを振る・タオルマフラーを振るもしくは回す際は周囲の方にあたって怪我をさせたり、スタジアムの備品 

 にあたって破損したりすることがないよう、十分に配慮のうえご使用ください。 

※大旗の使用容認にあたって、対象エリアとなる席種では、フラッグにより一時的に視界を遮られるなどの場合 

 がございますので、予めご理解、ご了承のうえ該当席種のチケットをご購入いただきますようお願いいたします。  

 また、対象エリアでのフラッグ使用による一時的な視界の遮りについては、主管協会からの注意対象とはなり 

 ませんので、ご注意ください。 

 

〇フラッグ（大旗※パイプフラッグ含む）について 

ゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席）のみフラッグ（大旗）の使用を認めさせていただきます。 

ただし、試合の妨げや選手の迷惑となる行為は禁止です。 

 

〇タオルマフラー、およびゲートフラッグの掲出について 

タオルマフラー・ゲートフラッグなどを掲げる際は、周囲の方の観戦に影響がでないようご配慮ください。 

（ゴール裏自由席ベンチ左側・右側（芝生席）のみ立ち上がっての応援を認めさせていただきますので、そちらの容

認エリアの座席の方のみ、立ち上がった状態で頭の高さを越えないように掲出をお願いいたします。） 

 

〇チームグッズ着用について 

ゴール裏自由席ベンチ左側（芝生席）：ベガルタ仙台のユニフォーム・グッズ着用して観戦不可 

ゴール裏自由席ベンチ右側（芝生席）：名古屋グランパスのユニフォーム・グッズ着用しての観戦不可 

 

◆チケット販売概要                                                    

・加盟登録者限定 チケット販売概要 

http://www.aifa.jp/wp/wp-content/uploads/2023/05/2023.0607.aifa_.pdf 

・一般チケット販売概要 

http://www.aifa.jp/wp/wp-content/uploads/2023/05/2023.pdf 

◆CS アセット港サッカー場 アクセス                                               

https://www.nespa.or.jp/facility/minato_soc/access.html 

 

◆お車でご来場いただく方へ駐車場のご案内                                    

周辺のコインパーキング等の数に限りがございますので、当日は公共交通機関をご利用のうえご来場いただけますよ

う、ご理解とご協力をお願いいたします。 

http://www.aifa.jp/wp/wp-content/uploads/2023/05/2023.0607.aifa_.pdf
http://www.aifa.jp/wp/wp-content/uploads/2023/05/2023.pdf
https://www.nespa.or.jp/facility/minato_soc/access.html


◆会場周辺施設への迷惑・違法駐車について                                 

試合当日、会場周辺道路や周辺施設における迷惑駐車、違法駐車が確認されています。周辺施設を利用される

皆様、また周辺地域の方々に対して大変な迷惑となりますので、ご観戦される方は、会場周辺道路や周辺施設にお

ける迷惑駐車、違法駐車は絶対にお止めいただきますようお願い申し上げます。 

ご来場いただく際はルールやマナーをお守りいただきますようお願い申し上げます。 

 

◆車椅子席について 

「車椅子席」をご準備しております。 

販売期間／6 月 30 日（金）～6 日 6（木）13:00 まで 

※定員に達したため受付は終了しました 

 


